ANEXO VI - MODELO DECLARAÇÃO DE SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL

Logomarca da Empresa

Cidade, data, mês e ano.

Declaro para os devidos fins licitatórios que a empresa ,

cadastrada sob CNPJ , adota os critérios de sustentabilidade

conforme prevê o artigo 4º do Decreto nº 7.746 de 5 de junho de 2012, que estabelece as seguintes

diretrizes:

Art. 4o São diretrizes de sustentabilidade, entre outras:

I – Menor impacto sobre recursos naturais como flora, fauna, ar, solo e água; II –

Preferência para materiais, tecnologias e matérias-primas de origem local; III –

Maior eficiência na utilização de recursos naturais como água e energia; IV –

Maior geração de empregos, preferencialmente com mão de obra local; V – Uso

de inovações que reduzam a pressão sobre recursos naturais; e

VI – Origem ambientalmente regular dos recursos naturais utilizados nos bens, serviços e

obras.

Assinatura